Liber

su nostro aliqua similitudo conspecti corporis. Neque enim cum anulus cere impressus: id nulla imago facta est quia non discernitur: nisi cum fuerit separata. Sed quoniam post ceram separatam manet quod factum est ut videri possit: propterea facile persuaderetur quod inerat iam cere forma impressa ex anulo: et assequitur ab illa separet. Si autem liquido humori adingeretur anulus: eo detracto nihil imaginis appareret. Nec ideo tamen discernere non deberet: fuisse in illo humore assequitur detraheretur: anuli formam factam ex anulo quam distinguenda est ab ea forma que in anulo est vnde ista facta est: quam detracto anulo non erit: quoniam illa in anulo maneat vnde ista facta est. Sic sensus oculorum non ideo non habet imaginem corporis quod videtur quod diu videtur quia eo detracto non remanet. Ac pro hoc tardioribus ingenijs difficillime persuaderi potest formari in sensu nostro imaginem rei visibilis cum eam videmus et eandem formam esse visionem. Sed qui forte aduerterit quod commemorabo: non ita in hac inquisitione laborabit: plerumque cum diu scilicet attenderimus queque luminaria: et inde oculos clauderimus: quasi stant in conspectu quidem lucidi colores varie sese commutantes: et minus minusque fulgentes donec omnino desistant. Quas intelligendum est reliquias esse forme illius quam facta erat in sensu: cum corpus lucidum videretur paulatimque et quodammodo gradatim deficiendo variari. Nam et insertarum fenestrarum cancelli: si eos forte intuebamur: sepe in illis apparere coloribus ut manifestum sit hanc affectionem nostro sensui ex ea re que videbatur impressam. Erat ergo etiam cum videremur et illa erat clarior et expressior: sed multum juncta cum specie rei eius que cernebatur ut discerni omnino non posset et ipsa erat visio. Quisnetiam cum lucerne flammula modo quodam diuaticatis radijs oculorum quasi geminat: due visiones sunt: cum sit res una quam videtur. Sigillatim quippe afficiuntur idem radij de oculo suo quique emicantes: dum non sinunt illud corpus intuentum pariter coniuncteque concurrere ut vnus fiat ex utroque conuultus. Et ideo si vnum oculum clauderimus non geminum ignem: si si cui est vnum videbimus. Cur autem sinistro clauso illa species desinet videri que ad dextrum erat: vicissimque dextro clauso illa intermoritur que ad sinistrum erat: et longum est et rei presentinon necessarium modo querere atque differere. Quod enim ad susceptam quodammodo satis est: nisi fieret in sensu nostro quedam imago simillima rei eius quam cernimus: non scilicet oculorum numerum flammam species geminaret: eum quidem cernendi modus adhibitus fuerit: qui possit concursum separare radiorum. Ex vno quippe oculo quod

libet modo deducto aut impresso aut intor: si alter clausus est dupliciter videri aliquid quod sit vnum nullo pacto potest. Que cum ita sint tria hec quous diuersa natura quemadmodum in quandam vnitatem contemperent meminimus: id est species corporis que videtur et impressa eius imago sensui quod est visio: sensus forma et voluntas animi que rei sensibili sensum admouet: in eorum ipsa visionem tenet. Horum primum: id est res ipsa visibilis non pertinet ad animantis naturam: nisi cum corpus nostrum cernimus. Alterum autem ita pertinet ut et in corpore fiat: et pro corpore in anima: fit enim in sensu qui neque sine corpore est: neque sine animo. Tertium vero solus anime est: quia voluntas est. Cum igitur horum trium tam diuersae substantie sint: tamen in tantam coeunt vnitatem: ut duo priora vix intercedente iudice ratione discerni valeant: species videlicet corporis quod videtur: et imago eius quam fit in sensu: id est visio. Voluntas autem tantam vim habet copulandi hec duo: ut et sensum formandum admoueat ei rei quam cernit: et in ea formatum teneat. Et si tanta violenta est ut possit vocari amor: aut cupiditas: aut libido: etiam ceterum corpus animantis vehementer afficit. Et vbi non resistit pigrior: duriorque materies: in similem speciem colorumque commutat licet videre corpusculum chameleontis: ad colores quos videt facillime conversione variari. Aliorum autem animalium quia non est ad conuersionem facilis corpulentia: fetus plerumque perdunt libidines matrum cum quid magna delectatione conspexerit. Quod enim teneriora atque: ut ita dixerim: formabiliora sunt primordia seminum: tam efficaciter et capaciter sequuntur intentionem materne anime: et que in ea facta est phantasiam pro corpore quod cupide aspexit. Sunt exempla quam copiose commemorari possunt: sed vnum sufficit de fidelissimis libris: quo dicitur Job: ut oues et capre varios coloribus parerent superponendo eis varia virgulta in cannalibus aquarum: que potantes intuerentur eo tempore quo conceperant. Sed anima rationalis deformiter viuunt: cum scilicet trinitatem exterioris hominis viuunt: id est cum ea que forinsecus sensum corporis format: non laudabilem voluntatem qua hec ad vtile aliquid referat: sed turpem cupiditatem qua his inherescat accommodat.

De memoria quam visorum imago retinet: et iterum
one anime quam in utrumque currunt. La. III.
q. Ultra etiam detracta specie corporis que
corpuliter sentiebatur: remanet in memoria
similitudo eius quo rursus voluntas

XI

conuertat acie vt inde forme intrinsec^o: sic
 cut ex corpe obiecto sensibili sensus extrinse
 cus formabat. Atq; ita sit illa trinitas ex me
 moria z interna visione: z que vtrunq; copu
 lar volutate: que tria cu in vnu cogunt: ab ip
 so coactu cogitatio bz. Nec ia in his tribus di
 uersa sba est. Neq; eni aut corpus illud sensi
 bile ibi est qd oino discretu est ab animantis
 natura: aut sensus corpis ibi format vt fiat vi
 sio: aut ipsa volutas id agit vt formandu sensu
 sensibili corpi admoueat eoq; formatu des
 tineat. Sed p illa specie corpis q videbat ex
 trinsec^o succedit memoria retinens illa specie
 quam p corpis sensum cobibit aia: p q; illa vi
 sione que foris erat cum sensus ex corpe visi
 bili formare: succedit int^o similis visio: cu ex
 co qd meoria tener: format acies animi ab
 sentia corpa cogitant. Voluntasq; ipsa quo so
 ris corpi obiecto formandu sensum admoue
 bat: formatuq; iungebat: sic acie recordant
 animi puertit ad memoria: vt ex co qd illa re
 tinuit ista forme: z sic in cogitoe simit visio
 Sicut aut rone discernebat species visibilia
 qua sensus corpis formabat: z eius similitu
 do que fiebat in sensu formato vt esset visio:
 alioquin ita erat iuncte: vt oino vna eadeq;
 putaret: sic illa phantasia cum anim^o cogitat
 specie vis corpis: cu pset ex corpis similitudi
 ne: qua memoria tener: z ea q inde format i
 acie recordatis animi: tu sic vna z singularis
 apparet: vt duo quedam esse no inueniant nisi
 iudicante rone: qua intelligim aliud ee illud
 qd in memoria manet: etia cum aliunde cogi
 tam^o z aliud fieri cu recordamur. i. ad memo
 ria redim^o: z illic inuenim eade specie. Que
 si ia ibi no esset: ita obliros nos ee diceremus
 vt oino recolere no possem^o. Si aut acies re
 cordantis no formare ex ea re que erat i me
 moria nullo mo fieret visio cogitatis. Sz vtri
 usq; coiunctio. i. eius qua memoria tener: et
 ei^o que inde exprimit: vt forme acies recor
 dantis: q; simillime sunt: veluti vna facit ap
 parere. Cum aut cogitatis acies auersa inde
 fuerit: atq; id qd in memoria cernebat desti
 terit intueri: nihil forme q impssa erat in ea
 dem acie remanebit. Atq; inde formabit: q
 rursus pusa fuerit: vt alia cogitatio fiat. Aba
 net tñ illud qd reliqt in memoria: quo rursus
 cum id recordamur puertat z puersa forme
 atq; vnu cum eo fiat vnde formatur